que oblata sunt vel que  
facta sunt aut ad febres  
corpora deducat. Si  
ergo in febres et alia  
culpa obveniat, non  
30 mundo constituto cor-  
pore, (h)actenus exu-  
stio calidi insurrecti-  
one(m) forte(m) febr-  
ium in corpore faciens;  
35 (ni)si ips(a)e febres,  
inmunditias maturantes,  
per respiramina superi-  
or(is) [-es Hs.] vel  
inferior(i)s [-es Hs.]  
40 canal(i)s [-es Hs.] de  
ventribus erumpant  
a(ut) [ad Hs.] medica-  
minibus moderate que  
seducat immunditias. Ex  
45 enim amaris et calidis  
constitutis (in)mundi-  
tiis nutrit(u)s [-is Hs.]  
calor violentiu(s) [-um  
Hs.] incendit febres  
50 aut facilius obtinens  
quod in corpore est  
frigidum. Occidit ita-  
que calidum que g(e)-  
nera(vit) [gnerabile  
55 Hs.] corpora quando  
e(x)[c]usserit quod in

<sup>20</sup> 'καὶ ἄλλο ἀμάρτημα προς steht von jüngerer Hand am Rande.'

<sup>21</sup> 'Association du chaud originaire et du chaud acquis, d' où résulte la fièvre' [Daremborg].

<sup>22</sup> 'Le ms. porte „a“. Peut-être faut il lire „et a sole“. P „a et sole“ [Daremborg].

Ps.-Galen ed. Helmr.  
(vgl. Kap. XIV).

Ambros. lat. G 108.

Parisin. lat. 7027.

[= Galen. VII 675],  
ὀκότεν ἐκκαύση τὸ ἐν  
60 τῷ σώματι ὑγρὸν <καὶ  
μηδεὶς τὸ θερμὸν κα-  
τασβέση, ὡς δεῖ man.  
II>. καίτοι τοῦτό τε  
ἀύξει τὰ σώματα τὸ  
65 θερμὸν, ἣν εὐαρμόστως  
ἔχη πρὸς τὰ ἐν τῷ  
σώματι μέρη, καὶ ἰᾶ-  
ται τὸ θερμὸν τὰς  
νόσους, ἣν ἐπάγεται  
70 τὸ θερμὸν ἐφ' ἑωυτὸ  
ὑγρὸν διάψυχρον καὶ  
ὑγιερὸν γενόμενον καὶ  
μὴ διάθερμον μηδὲ  
διάχολον.

generavit corpus, quan-  
do exusserit [-arserit  
Hs.] quod in corpore  
est plurimum humorem  
et nullu(s) calorem  
restinxerit, ut deb(e)t  
[-itum Hs.], <tum  
Helmr.> quidem hoc  
a(u)g(e)t [agit Hs.]  
corpora calidum, si  
bene apte <se> habeat  
ad ceteras quae in cor-  
pore sunt partes, et  
sanat calidum egri-  
tudines <s>i [qui Hs.]  
adducat ad se humorem  
dulcem et frigidum et  
salubrem et non cali-  
dum et non amarum.

corpore est proprium  
humorem et nullum  
calores rest[r]in[c]xe- 60  
ri[n]t: ut de vita qui-  
dem hoc auget corpora  
calidum si [ui] bene  
apte <se> habeat ad  
cetera qu(a)e in cor- 65  
pore sunt partes sunt  
sanat calidam egritudi-  
nes si adducat ad se  
humorem d(ul)cem  
[discem Hs.] et frigi- 70  
dum et salubrem et non  
calidum non amarum.

75

75

### Kapitel XX.

**'Le chaud tue le corps et le fait croître. Les médecins, par ignorance, commettent des erreurs contre l'action naturelle du chaud inné, de même que les gens du monde qui, se traitant sans médecin, prennent des aliments qui les tuent'. [Littré.]**

Οὕτω μὲν οὖν τὸ  
θερμὸν ἀύξει τε τὰ  
σώματα καὶ φθίνειν  
ποιεῖ καὶ ἰῆται τὰς  
5 νόσους καὶ πυρετοὺς  
ποιεῖ καὶ τοῦ σώ-  
ματος θανάτου αἰτιὸν  
ἐστίν.

Sic itaque calidum  
auget corpora et cor-  
rumpi facit et curat  
morbos et febres facit  
et corporibus mor(t)i[s]  
[morbi Hs.] causa est.

Sic itaque calidum  
auget corpor(a) et  
corrumpi faci[e]t <et>  
curat morbos et febres  
facit <et> corporibus 5  
mortis causa est.

Ambros. lat. G 108.

Parisin. lat. 7027.

Medicorum autem imperitiam  
 10 totius mundi<sup>23</sup> et ex quibus natum  
 est corpus, et quatenus, et quo-  
 modo quae nunc natura sunt, et  
 quae in cibos in febrium morbis  
 expediat ex quibus necessarium  
 15 aegrotare corpus est. Facit autem  
 et alias febres <apud eos><sup>24</sup> qui se  
 ipsos sine ratione, extra medicos,  
 nutriunt, quibus quidem ipsorum  
 necessitas imperitiae cogit; hinc  
 20 necessitas extinguere ignem umidis  
 et frigidis cibis. Hi quidem salvati  
 sunt ipsi in se marc<i>dantes, calore  
 consumente contrariis aestivorum.  
 Quicunque autem horum contraria  
 25 habentes, cibos fecerunt,<sup>25</sup> hi latur-  
 erunt per imperitiam, et ipsos inter-  
 ficientes. Ita humanae aegritudines  
 de calore sunt factae. Initium  
 ergo causod<i>um febrium siti<c>u-  
 30 <lo>sae<sup>26</sup> [siti dusae Hs.] febres sunt  
 natae et taliter,<sup>27</sup> quando in viscere  
 aut corde aut toto mundo est.<sup>28</sup>

Medicorum autem imperitia totius  
 modi [!]<sup>23</sup> et ex quibus natum est<sup>10</sup>  
 corpus et quatenus et quomodo et  
 que nunc <n>atura est et quis in  
 cibus est in febrium morbis expediat  
 et ex quibus

15

qui se ipsos sine ratione extra  
 medicum nutriunt; quibus quidem  
 ipsorum necessitas [s]imperitias co-  
 gens. H<i>nc necessitas ext[r]in-  
 guere igne et si humidis et frigidis<sup>20</sup>  
 cibis. Hi[i] quidem salutari sunt:  
 ipse in se marcidantes calorem et  
 consummantes contraria estivorum  
 autem quicunque horum contraria  
 adhibentes cibos fecerunt h<i> [hu<sup>25</sup>  
 Hs.] latuerunt per imperitias se ipsos  
 interficientes. Ita human<a>e egrit-  
 tudines de calore sunt fact<a>e, in  
 initio ergo causodum [dum] febrium  
 sitise febres sunt. Nata et <t>aliter<sup>30</sup>  
 quando in <v>isc<er>ibus [hiscibus  
 Hs.] et in corde et in toto mundo  
 est.<sup>28</sup>

<sup>23</sup> 'Lisez „imperitia totius modi“ (omni modo) comme dans P“ [Daremberg]. Daß hier aber „totius mundi (= Makrokosmos)“ ganz richtig ist, habe ich gezeigt in meiner Abhandl. „Über Alter etc. d. hippokrat. Schr. v. d. Siebenzahl“ S. 41 Anm. 74.

<sup>24</sup> 'Sous-entend. „apud eos“.' [Daremberg.]

<sup>25</sup> '„Ceux qui agissant autrement ont pris des aliments nuisibles.“ Tel est le sens que paraît présenter cette phrase' [Daremberg].

<sup>26</sup> So Helmreich a. a. O. S. 441 oder sitientes: Ansbacher Progr. S. 13.

<sup>27</sup> Ps.-Galen, ed. Helmr. [p. 440/1] bietet hier: Ἀρχὴ μὲν οὖν τῶν καυσωδέων πυρετῶν οἱ διψώδεές εἰσι πυρετοὶ γιγνόμενοι ὧδε.

<sup>28</sup> Littré hat bei der Wiedergabe des Paris. lat. die letzten Worte 'quando — in toto mundo est' fälschlich an den Anfang von Kap 21 gesetzt.

## Kapitel XXI.

Die Wärme des Sommers und ihre Einwirkung auf die Säfte der Pflanzen und Tiere: die Tiere, die im Winter sich in Schlupfwinkeln verborgen hatten oder nach Ägypten gewandert waren, kehren zurück.

Die Sommerhitze bewirkt teils Krankheit, teils Gesundheit.

Ambros. lat. G 108.

Parisin. lat. 7027.

Emergente autem calido quod in toto mundo est, ducuntur umores sursum quidam ad fructificationem et ad floritionem quae fiunt in terra de calore quod in mundo est. Et serpentes et aves et pisces <ex> cavatione procedunt et a calidis quidem Aegypti fugiunt; iterum aves et pisces in calidi temperiem; in Aegypt<um> [-o Hs.] enim abierunt fugientes frigus, provocare [praecavere? R.] in calidiis locis. Et quod in corporibus ergo umoris est, movetur tunc jam ad morbos, calorem mundi contestantantes qui auxilium dant. Idem mundi calor est et qui in <h>om<i>nibus [? omnibus Hs.] est calidum deficientem quidem frigidum quod in mundo est et quod in homine. Aestas autem calefaciens et siccans umorem qui inest omnibus nascentibus [= φυτοῖς] et animalibus statum [= σῦστασις?] et fortitudinem eis praebet.<sup>29</sup>

Emergente autem calido quod in toto mundo est, d<u>cuntur humores rursus quidam ad fructificationem et ad floritionem que in terra de labore quod in mundo est. Et serpentes et [h]a<v>es [habes Hs.] et pisces qui cubaverunt iterum de cavatione[m] proc<e>dunt et de calidis quidem Egyptum refugiunt, item [h]a<v>es et pisces in calido tempore item; in Egyptum enim [h]ab<i>erunt [habuerunt Hs.] fugientes frigus provocare in calidis locis et in corporibus ergo humoris est mederetur hunc jam ad mor<i>b<o>s a calore mundi certantes quia auxilium dant. Item mundi calore eos qui in omnibus est calido deficientem quidem [Il y a ici 2 lignes d'effacées; je ne sais si elles l'ont été à dessein; on n'y distingue plus que „estas“.] Littré] nascentis et in animalibus [e]statu et fortitudinem ejus praebet.

<sup>29</sup> Vgl. Ilberg a. a. O. S. 28 u. Anm. 2. Man bedenke, daß im Sommer die 40tägigen Etesien wehen. Vgl. Neumann-Partsch, Physikal. Geogr. v. Griechenland 96 ff. 'Hippocr.' de aëre 4 = II, 18 f. L. Cic. de nat. deor. 2, 53, 131.

## Kapitel XXII.

**‘L’automne dissout et relâche: tout ce qui est à l’état de nouveauté est humide et mou; l’état moyen est sec, amer et visqueux; ce qui vieillit est mou, <humide>, froid et faible. Le corps étant constitué comme le monde, ces influences y ont leur action correspondante.’**

[Litré.]

Ambros. lat. G 108.

Autumnus autem maturans et iterum in frigidans jam dissolvit statum eorum. Sicut enim ipsius anni tempora habuerint, necesse est  
5 et dolores [= *πόννοι, πάθη?*] consistentibus umoribus de calido in corporibus esse hominum crescentibus et statum accipientibus cum calido, et iterum dissolvi, et  
10 dolores marcescere, marcedante calore qui in mundo est et qui in corporibus; succedit enim illi frigidum. Hoc ipsum patiuntur et corpora animalium et arborum et  
15 fructuum. In novitate [= *νεότης?*] enim umida et mollia et imbecillia sunt; mediata autem statu[i] sicca et amara et viscida; rursum senescencia et umida et mollia et frigida  
20 et imbecillia. Sic haec ratio cogit consequi omnia quae insunt in calidi operatione et in ceteris et in mundo.

Parisin. lat. 7027.

Autumnus autem maturans et iterum infri<gi> dans jam dissolvit [e]statum eorum; sicut enim ipsius anni tempora habuerunt, necesse est dolores ne ossistentibus humoribus  
5 de calido in corporibus esse hominum crescentibus et statu aspicientibus cum calido et iterum dissolvit dolores miscere marcidantes calore qui in mundo est et qui in corpo-  
10 ribus. Succ<e>dit enim illi frigidum. Hoc ipsum faciunt et corpora animalium et arborum et fructuum. In bonitate enim humida et mollia e<t> i<m>be<ci>ll<i>a [eibetalla Hs.]  
15 sunt; mediata autem statui sicca et amara et viscida; rursum sen<e>scencia humida et mollia et frigida et in<b>ecilla sit. Hec ratio cog<i>t et consequi omnia qu<a>e insunt in  
20 calidi operatione[m] et in ceteris et in mundo.

Kapitel XXIII.

**Der Einfluß der astronomischen Vorgänge auf Gesundheit und Krankheit.** Der Verf. unterscheidet folgende 4 Perioden:<sup>30</sup> 1) Vom Aufgang der Plejaden im Anfang des Sommers, mit dem die Fieber zu beginnen pflegen, bis zum Sommersolstitium; 2) von da bis zum Aufgang des Seirios am 16./VII., die Periode der *καῦσοι, ἔλκει* (vulnera), pustulae; 3) von da bis zum Aufgang des Arktur am 12./IX., d. i. die gefährlichste Zeit; 4) von da bis zum Untergang der Plejaden am 7./XI., die Periode der Tertian-, Quartan-, Quotidianfieber. Darauf beginnen die Krankheiten zum Stillstand zu kommen (adsistere). [Nach Ilberg a. a. O. S. 29.]

Ps.-Galen a. a. O.

Ambros. lat. G 108.

Paris. lat. 7027.

In anni autem initio acutorum morborum est hoc quod aestatis initium et morborum <h>actenus quod a sole est calido a Pleiadum ortu.<sup>31</sup> Est autem Pliadum ortus estatis initium. Yadum<sup>32</sup> valde jam calefacient corpora, et concertantes animae hominum calidum commovent umorem et

In anno autem initio acutorum morborum est hoc quod de estati est initium. Est autem Pl<i>adu<m> [Plyadus 5 Hs.] ortus estatis initium et morborum <h>actenus quoad sole est calidum a Ply<a-dum> ortum valde jam 10 calefaciens corpora et certantes anime hominis calidus commovet hu-

<sup>30</sup> Dieselbe Lehre, nur erheblich wissenschaftlicher entwickelt, findet sich auch im Buche *π. ἀέρων* etc. (2 = II p. 14 L. u. 14 = II p. 50 f. L.), das demnach wesentlich jünger scheint als *π. ἐβδ.*

<sup>31</sup> „Die lateinische Übersetzung ist hier besonders stark verderbt, und zwar im Ambrosianus ausnahmsweise mehr als im Parisinus. In der Vorlage jener Hs. scheinen nämlich die Worte ‚et morborum actenus — Pliadum ortu‘ ausgelassen und am Rande nachgetragen gewesen zu sein. Der Abschreiber schob sie dann fälschlich nach ‚hoc quod aestatis initium‘ ein, statt sie erst nach dem Satze ‚est autem Pliadum ortus estatis initium‘ folgen zu lassen, getäuscht durch das doppelte Vorkommen der Wörter ‚initium.‘“ [Ilberg a. a. O. S. 29, A. 1.]

<sup>32</sup> ‘Il me semble que ‚yadum‘ est un débris d’un texte marginal (‚ortus pleyadum‘) passé dans le texte. La phrase et le sens sont très réguliers si on ôte ce mot’ [Daremberg].

Ps.-Galen. a. a. O.

Ambros. lat. G 108.

Parisin. lat. 7027.

15

immunditias in corpore.

morem immunditia in

Haec autem <febres><sup>33</sup>

corpore. Hec autem 15

increscere faciunt nisi

commote febres in-

quis educat eas purga-

&lt;cre&gt;s[e]ce[de]re faci-

tione aut cibus auxilium

unt, nisi si quis educat

deferenti<sup>34</sup> frigidis

eas purgatione[m] aut

20

infrigidet<sup>35</sup>, aut

cibi auxili(o?) [-um 20

spontaneae erumpentes

Hs.], ferventi frigidis

sursum vel deorsum

infri&lt;gi&gt;dat aut spon-

secedant. Post haec

taneae erumpentes sur-

ab solstitio aestivo in

sum vel deorsum sece-

morbis causi fiunt ex

dant. Post hec a[d] 25

vulnerum<sup>36</sup> et pustula-

solstitio &lt;a&gt;esti&lt;v&gt;o

rum ebullitione. Prop-

[-ibo Hs.] in morbis

pter hoc immunditia<sup>37</sup>

causi[s] fiunt et vul-

&lt;h&gt;umoris qui in ho-

nera<sup>36</sup> et pustularum

mine[m] de aestivo

ebullitiones. Propter 30

fervore jam nimiae

hoc immunditia humo-

inustae violenta carni-

ris qui homine de

bus quidem hominum

&lt;a&gt;estivo fervorem jam

exhalat. Interiori con-

nimie inust&lt;a&gt;e violen-

stituti umores facit ca-

tie carnibus quidem 35

lorem.<sup>38</sup> Quod autem

hominum ex&lt;h&gt;ala&lt;t&gt;.

in carnibus umor diffu-

Intentio constitutum

sus est de sole, vulnera

humores facit et calore.

et pustulas ex&lt;s&gt;ruit

Quod autem in carni-

40

foras in corpore in

bus humorum diffusa 40

<sup>33</sup> 'J'ai ajouté ce mot qui se trouve dans P et qui paraît nécessaire' [Daremberg].<sup>34</sup> 'Il faut sans doute lire ,deferventi' au lieu de ,deferenti' [Daremberg].<sup>35</sup> 'L'auteur a voulu dire: „Si par l'emploi d'aliments froids on ne porte pas remède à l'effervescence“. Mais dans les deux mss la traduction laisse à peine deviner ce sens' [Daremberg].<sup>36</sup> 'Le grec portait sans doute ἔλκεσι dont le sens a bien plus de généralité que le latin „vulnera“' [Daremberg].<sup>37</sup> 'Lisez sans doute „immunditiae . . . violentae“ ou „violentae exhalantur“' [Daremberg].<sup>38</sup> 'Ce membre de phrase paraît signifier: „les humeurs“ constituées à l'intérieur produisent la chaleur“' [Daremberg].

Helmreich a. a. O. S. 440:

Οἱ δὲ καῦσοι διὰ τόδε  
 μάλιστα γίνονται· ἀπὸ  
 ἡλίου τροπ(έ)ων τῶν  
 θερινῶν, ὅτι τὸ ἔνδον  
 45 ἐν τῷ σώματι τοῦ ἀν-  
 θρώπου ὑγρὸν ἐὸν ἐπὶ  
 τῆς ἀκαθαρσί(η)ς δια-  
 κανθὲν καὶ ζέον ἐν  
 τῆσι φλεψὶ καὶ τοῖσι  
 50 σπλάγχνοισι κανσώδεα  
 τροφήν παρέχει τῷ  
 θερμῷ τῆς ψυχῆς.

Ambros. lat. G 108.

superficiem. Causi vero  
 propter hoc maxime  
 fiunt a solstitio aestivo,  
 quia quod intus in cor-  
 pore hominis umoris est  
 immunditiae inustum  
 et ebulliens in venis et  
 in visceribus urentem  
 cibum praebet calori  
 animae.

Parisin. lat. 7027.

est de sole vulner(a)  
 et pustulas foris in  
 corpora in superficie.  
 Causi vero propter hoc  
 maxime fiunt a solstitio 45  
 (a)estivo, quia quo(d)  
 intus in corpo(re)  
 homin(is) humor(i)s  
 [-es Hs.] est munditie  
 inustum et inbulliens 50  
 in venis et in visceribus  
 urentem cibum preven-  
 tem calori animam.

Ambros. lat. G 108.

Post haec autem a Canis ortu  
 55 usque ad Arcturi ortum causi  
 l[a]etales fiunt, maxime propter hoc:  
 (quod?) in corporibus animae calor  
 exiguum umorem et frigidorem  
 habet hoc tempore. Quod autem  
 60 est in homine umoris ignitum  
 maxime et violentum est, et vene-  
 nosum, et a calore qui in mundo  
 est vaporem corporum praestat, ita  
 ut animae calidae hominum quando  
 65 fit constitutum umorem trahit ad se,  
 et aërium flatum non subministrat  
 animae calidum; exuritur quod ex  
 corpore est umoris ex calido.  
 Prolongari autem incipiunt febres a  
 70 medio Canis et Arcturi ortu,  
 nisi extrahantur immunditiae de  
 corporibus umor aut ipsa erumpens  
 aut per medicamina. Propter hoc  
 enim jam c(al)or [cor Hs.]<sup>39</sup> im-

Parisin. lat. 7027.

Post hec autem a Canis ortu[m]  
 usque ad Arcturi ortum caus(i) 55  
 letales fiunt: maxime propter hoc:  
 in corporibus anime calorem exiguum  
 humorem et frigidorem habet hoc  
 tempore. Quod autem est in  
 homine humoris ignitum maxime 60  
 violentum est et venenosum et de  
 calore[s] qui in mundo est vaporem  
 corporum ita ut anime calidum  
 hominum quando sic constitutum  
 est humorem tra(h)et ad se et 65  
 aërium flat(um) non subministret  
 anime, calido exuruntur quod ex  
 corpore[m] est humoris ex calido.  
 Prolongari autem incipiunt febres  
 a medio Canis et Arcturi ortu[m] 70  
 ortum inisset extrahatur immunditias  
 de corporibus humores aut ipse  
 rumpens aut per medicamina. Propter  
 hoc enim calor inbecilliores id quod

<sup>39</sup> 'Lisez sans doute „calor“ comme dans P, et „a sole“ [Daremborg].

Ambros. lat. G 108.

75 becillus est quod a[d]sole[m]<sup>39</sup> est  
 adveniente frigido quod in mundo  
 est. Post autem Arcturi ortum  
 tertianae quartanae et cottidianae  
 maxime nascuntur febres. Propter  
 80 hoc immutatis jam totius mundi in  
 frigidore calido, frigido pu[r]g-  
 <n>ans<sup>40</sup> in anima inerrantes febre<s>  
 [-em Hs.] facit; et sub hoc tempore  
 maxime istae febres valent ex acutis.  
 85 Haec autem fiunt propter hoc: Ante  
 Arcturi ortum umor in corporibus  
 <c>alescens praevallet; ab Arcturi  
 autem ortu statim frigido conva-  
 lescente, jam corpus et extrinsecus in-  
 90 frigidatum et spiritus quo spiramus  
 frigidior constitutus, sed <recede>re  
 [ire Hs.] facit calido intro quod  
 est in corpore; et pugnat frigidum  
 calidum, ita ut de acutis accipiant  
 95 febres maxime tunc translationis.  
 Post haec autem a Pliadum occasu  
 incipiunt morbi adsistere propter  
 hoc: aër calefactus Pliadum ortu,  
 sicut superius dixi, quae foris sunt  
 100 corporis calefacit et diffundit et  
 movet umorem qui est in homine  
 et morbos nasci facit. Et infrigi-  
 datus iterum de Pliadum occasu  
 idem iterum in gelatione consti-  
 105 tutum umorem qui est in mundo . . .

[‘ici, il manque quelques  
 lignes par suite d’un ὁμοιοτέ-  
 λευτον. Voy. P.’ Daremberg]

Parisin. lat. 7027.

aut sole est aut advenienti frigido 75  
 quod in mundo <est>. Post autem  
 Arcturi ortum tertian<a>e et quar-  
 tan<a>e et cotidian<a>e maxime  
 nascuntur febres. Propter hoc im-  
 mutantes jam totius mundi in 80  
 frigidorem calidum frigido pugnans  
 anime errantes febres [= πλανῆται  
 πυρετοί L.] facit; et sub hoc tem-  
 pore maxime febres statum habent  
 ex acutis. Haec autem fiunt propter 85  
 hoc: Ante Arcturi ortum humor in  
 corporibus calescens praevallet; ab  
 autem Arcturi ortu statim frigido  
 conva<les>cente jam corpus extrin-  
 secus infrigidatum est, spiritum quod 90  
 inspiramus frigidius constitutum reci-  
 dere facit calidum intro quod est in  
 corpore et pugnant frigidum calidum  
 ita ut de acutis incipiant febres  
 maxime et hanc translationes. Post 95  
 h<a>ec [c]a P<l>iadis [caphiadis Hs.]  
 occasum incipiunt morbi adsistere  
 propter hoc: aër calefactus a Pl<i>-  
 adis ortum sic<ut> superius d<ix>i  
 [deni Hs.] qu<a>e fori<s> sunt cor- 100  
 poris calef<ac>it et diffundit et movet  
 humores quod est in homine et  
 morbos nasci facit et infrigidatus  
 iterum de Plyadum occasum item  
 aeri iterum ingelationem constitutum 105  
 humorem quod in mundo et quod  
 in corporibus et calidum in cuilem  
 refugiat: ut ita desinant morbis se-  
 cuntur quod in corporibus frigidum